1/2

SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 239/2023 AO CONTRATO ORIGINAL Nº 201/2022.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO

PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,

ASSUNÇÃO DE OBRIGAÇÕES E OUTRAS

AVENÇAS, FIRMADO PELAS PARTES EM

20/05/2022, PROCESSO Nº 2021000467

(ELETRÔNICO).

I – DAS PARTES:

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de

direito privado, associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 07.966.540/0001-73 (Matriz), CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0006-88 (Filial), com sede na

Cidade de Goiânia-Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lts. 03/05, nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74.115-040,

neste ato representada pelo seu Superintendente, Sr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, portador do

RG/CI nº 224764 – SSP/GO e do CPF/MF sob o nº 093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria

Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de Oliveira Matias – OAB/GO 16.716, ambos residentes e

domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada, simplesmente, de CONTRATANTE.

EHE MULTISERVICE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.080.984/0001-29, com sede Av. 136, nº

960, Sala 602, Quadra F47, Lote 19/23, Ed. Executive Tower, Setor Marista, Goiânia/GO, CEP 74.180-

040, neste ato representada pelo Sr. Cleiton Correa dos Santos, inscrito no CPF/MF sob o nº

018.289.531-99, de agora em diante denominada de CONTRATADA.

II – DAS ALTERAÇÕES:

II.I – O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação, pelo período de 12 (doze) meses, ao

Contrato nº 201/2022, firmado pelas partes em 20/05/2022, que versa sobre a contratação de empresa

qualificada e capacitada, para fornecer sob demanda, mão de obra especializada, materiais,

ferramentas, equipamentos para executar os serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e

remanejamento de instalações do Hemocentro Coordenador Estadual de Goiás Prof. Nion Albernaz,

Hemocentro Regional de Jataí - HEMOGO Jataí, Hemocentro Regional de Rio Verde Janielly Regina do

Nascimento - HEMOGO Rio Verde e a Unidade de Coleta e Transfusão de Quirinópolis, visando

promover a execução do Processo nº 201600010020610, Contrato de Gestão nº 070/2018, pactuado

entre o IDTECH e o Estado de Goiás, através da Secretaria Estadual de Saúde, conforme consta do

Termo de Referência - Anexo I, constantes do Instrumento Contratual primitivo firmado pelas partes nos

Autos nº 2021000467 (eletrônico).

IDTECH/NIT 48f308d1ece9e4a8002594cd0a726581

2/2

II.II – Pactuam as partes que o preço/valor pactuado e declinado no Parágrafo único, do Item 01, da

Cláusula II do Contrato de Prestação de Serviços (Contrato nº 201/2022) aditivado por meio do Item

II.II da Cláusula II do Primeiro Termo Aditivo nº 156/2023 permanecerá inalterado, ou seja, o valor

global, total e estimado de R$ 681.236,59 (seiscentos e oitenta e um mil, duzentos e trinta e seis reais e

cinquenta e nove centavos), cujos preços, quantidades e especificações seguem individualizados e

declinados pormenorizadamente no Termo de Referência - Anexo I, que deste instrumento faz parte

integrante.

II.III – O presente termo aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se em 23/05/2023 e

findando-se em 22/05/2024.

III - DA RATIFICAÇÃO:

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em

nenhuma novação ao contrato original e seu termo aditivo, constantes dos autos nº 2021000467

(eletrônico), mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e condições daqueles

instrumentos, desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas, convalidando-as em todos

os seus termos e deles passando a fazer parte integrante para todos os objetivos colimados e afins.

E por estarem as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual

teor, perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 22 dias do mês de maio de 2023.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

EHE MULTISERVICE LTDA
CLEITON CORREA DOS SANTOS

CONTRATADA

Testemunhas:

Bruno Cesar Bueno Silva
CPF/MF: 016.105.141-30

Núbia Virgínia Borges
CPF/MF: 991.699.911-20

IDTECH/NIT 48f308d1ece9e4a8002594cd0a726581

3/2

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA AO SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 239/2023

Objeto: Contratação de empresa de engenharia qualificada e capacitada, para fornecer, mão-de-obra
especializada, materiais, ferramentas, equipamentos para executar os serviços de manutenção predial
preventiva, corretiva e remanejamento de instalações, na forma estabelecida nas planilhas vigentes da
GOINFRA - Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes de serviços e insumos diversos descritos no
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, garantindo a
continuidade e o bom funcionamento e segurança das unidades que compõem a Rede Estadual de
Hemocentros (REDE HEMO).

LOTE 01 – ESPECIFICAÇÃO
 HEMOCENTRO ESTADUAL COORDENADOR PROFESSOR NION ALBERNAZ – HEMOGO

ITEM UNI. QTDE DESCRIÇÂO

Lote 01 - A Serviços

De acordo
Com a

Demanda
da unidade.
(Pelo período
de 12 meses.)

Fornecimento mão de obra especializada, materiais,
ferramentas, equipamentos para executar os serviços
continuados de manutenção predial preventiva,
corretiva e remanejamento de instalações, com
fornecimento de todos os materiais e mão de obras
necessárias ao bom funcionamento e segurança do
HEMOCENTRO ESTADUAL COORDENADOR
PROFESSOR NION ALBERNAZ – HEMOGO

QUADRO
ESPERADO

NÚMERO DE
FUNCIONÁRIOS

VALOR
UNITÁRIO POR
HORA (POSTO

/
FUNCIONÁRIO)

QUANTIDADE
MENSAL DE

HORAS
ESTIMADAS

VALOR
TOTAL

MENSAL
(Vlr. Unit
hora X

Qtde Horas
Estimado)

TOTAL ANUAL R$
(Vlr Total mensal X

12)

Eletricista  2 R$ 20,89 329 R$ 6.872,81 R$ 82.473,72

Encanador 1 R$ 19,50 119 R$ 2.320,50 R$ 27.846,00

Pedreiro 1 R$ 19,50 139 R$ 2.710,50 R$ 32.526,00

Pintor 1 R$ 19,50 114 R$ 2.223,00 R$ 26.676,00

Artífice em
Manutenção

Geral
1 R$ 20,89 119 R$ 2.485,91 R$ 29.830,92

SUBTOTAL 1 – VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 199.352,64

BDI (empresa deverá detalhar a composição) Limite máximo de 20% 19,5%

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES R$ 238.226,40

DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS

ITEM UNI. QTDE DESCRIÇAO
VALOR TOTAL DO

DESCONTO SOBRE A
TABELA

IDTECH/NIT 48f308d1ece9e4a8002594cd0a726581

4/2

Lote 01 – B Materiais

De acordo
Com a

Demanda
da

unidade

Fornecimento de peças
materiais e demais itens
necessários para
realização de manutenção
preventiva e corretiva no
Hemocentro Estadual
Coordenador Professor
Nion Albernaz –
HEMOGO.

GOINFRA/SINAPI: 8,14%
(por cento), com BDI de

19,5% (por cento) sobre o
valor do desconto. Limite

máximo de 20%.
Valor Total Estimado
conforme Descrições

Complementares:
R$ 210.763,58

(Duzentos e dez mil
setecentos e sessenta e três

reais e cinquenta e oito
centavos).

ENDEREÇO: Avenida Anhanguera, número 5195, Setor Coimbra, Goiânia – Goiás.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR ESTIMADO LOTE 01 R$ 448.989,99 (QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL
NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

LOTE 02 – ESPECIFICAÇÃO
HEMOCENTRO ESTADUAL DA REGIÃO SUDOESTE II - HEMOGO JATAÍ,

HEMOCENTRO ESTADUAL DA REGIÃO SUDOESTE I - HEMOGO RIO VERDE
UNIDADE DE COLETA E TRANSFUSÃO DE QUIRINOPOLIS

ITEM UNI. QTDE DESCRIÇÂO

Lote 02 - A Serviços

De acordo
Com a

Demanda
da unidade.
(Pelo período
de 12 meses.)

Fornecimento mão de obra especializada, materiais,
ferramentas, equipamentos para executar os serviços
continuados de manutenção predial preventiva,
corretiva e remanejamento de instalações, com
fornecimento de todos os materiais e mão de obras
necessárias ao bom funcionamento e segurança nas
unidades.

QUADRO
ESPERADO

NÚMERO DE
FUNCIONÁRIOS

VALOR
UNITÁRIO POR
HORA (POSTO

/
FUNCIONÁRIO)

QUANTIDADE
MENSAL DE

HORAS
ESTIMADAS

VALOR
TOTAL

MENSAL
(Vlr. Unit
hora X

Qtde Horas
Estimado)

TOTAL ANUAL R$
(Vlr Total mensal X

12)

Eletricista  1 R$ 16,05 30 R$ 481,50 R$ 5.778,00

Encanador 1 R$ 16,00 10 R$ 160,00 R$ 1.920,00

IDTECH/NIT 48f308d1ece9e4a8002594cd0a726581

5/2

Pedreiro 1 R$ 16,00 40 R$ 640,00 R$ 7.680,00

Pintor 1 R$ 16,00 20 R$ 320,00 R$ 3.840,00

Artífice em
Manutenção

Geral
1 R$ 20,89 45 R$ 940,05 R$ 11.280,60

SUBTOTAL 1 – VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 30.498,60

BDI (empresa deverá detalhar a composição) Limite máximo de 20% 19,5 %

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES R$ 36.445,83

DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS

ITEM UNI. QTDE DESCRIÇAO
VALOR TOTAL DO

DESCONTO SOBRE A
TABELA

Lote 02 – B Materiais

De acordo
Com a

Demanda
da

unidade

Fornecimento de peças
materiais e demais itens
necessários para
realização de
manutenção preventiva e
corretiva nas unidades.

 GOINFRA/SINAPI: 13,48%
(por cento), com BDI de 20%
(por cento) sobre o valor do
desconto. Limite máximo de
20%.

Valor Total Estimado
conforme Descrições

Complementares:
R$ 59.553,45

(cinquenta e nove mil,
quinhentos e cinquenta e três

reais e quarenta e cinco
centavos).

Registro de Localização.

Endereço: Rua Joaquim Caetano esquina com Rua Caçu, sem número, Bairro Divino Espírito Santo,
Jataí-GO.

Registro de Localização.

Endereço: Rua Augusta Bastos esquina com Rua Luis de Bastos, Nº 395, Centro, Rio Verde – GO.

Registro de Localização.

Endereço: Rua Júlio Borges, nº 48, Centro, Quirinópolis - GO.

IDTECH/NIT 48f308d1ece9e4a8002594cd0a726581

6/2

VALOR ESTIMADO LOTE 02 R$ 95.999,28 (NOVENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E
NOVE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)

DESCRIÇÃO VALOR

Lote 01 (HEMOCENTRO ESTADUAL COORDENADOR PROFESSOR NION
ALBERNAZ – HEMOGO)

R$ 448.989,99

Lote 02 (JATAÍ, RIO VERDE E QUIRINÓPOLIS) R$ 95.999,28

1º Termo Aditivo de 25% sob os Lotes 01 E 02 R$ 136.247,32

VALOR TOTAL E ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
(SEISCENTOS E OITENTA E UM MIL, DUZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E
CINQUENTA E NOVE CENTAVOS):

R$ 681.236,59

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 22 dias do mês de maio de 2023.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO - IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS

ADVOGADO – OAB/GO 16.716
ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

EHE MULTISERVICE LTDA
CLEITON CORREA DOS SANTOS

CONTRATADA

Testemunhas:

Bruno Cesar Bueno Silva
CPF/MF: 016.105.141-30

Núbia Virgínia Borges
CPF/MF: 991.699.911-20

IDTECH/NIT 48f308d1ece9e4a8002594cd0a726581

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Certificado de assinaturas gerado em SEG, 22 de MAI de 2023, 22:11:51

2º TERMO ADITIVO 239/2023
Código do documento 48f308d1ece9e4a8002594cd0a726581
Hash do documento (SHA256): c867cbe545c2aedec1e1040a303f4466babf3c85845a973c04833143d0a4c00d

CLEITON CORREA DOS SANTOS
eletro.hidraulica@hotmail.com
EHE MULTISERVICE LTDA
SÓCIO

SEG, 22 de MAI de 2023 às 17:29
Código verificador:

36ddfb8140979926f688a910fbce0d90

BRUNO CESAR BUENO SILVA
bruno.bueno@idtech.org.br
GECOL - CSC

SEG, 22 de MAI de 2023 às 17:32
Código verificador:

0da8518b5d5e0cdf355fe5362148d943

NUBIA VIRGINIA BORGES
nubia.borges@idtech.org.br
COSUPRI - CSC

SEG, 22 de MAI de 2023 às 17:35
Código verificador:

61f7796da6448ef837db1a060ca830f5

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
marcelo.matias@idtech.org.br
ASJUR - CSC

SEG, 22 de MAI de 2023 às 17:59
Código verificador:

d99d5df0435c74c9bf7fe163760f4a6a

JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO
joseromero@idtech.org.br
SUPER - CSC

SEG, 22 de MAI de 2023 às 22:11
Código verificador:

ef50ff563a0aece2428db9fef1625df5

Logs
SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:18 Operador BRUNO SILVA criou este documento número 48f308d1ece9e4a8002594cd0a726581

SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:19

Operador BRUNO SILVA adicionou à lista de signatários: CLEITON CORREA DOS SANTOS, assinando pela empresa
EHE MULTISERVICE LTDA no cargo de SÓCIO, com autenticação via código gerado de forma aletória e enviado para o
email pessoal: eletro.hidraulica@hotmail.com

SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:29

CLEITON CORREA DOS SANTOS assinou este documento pela empresa EHE MULTISERVICE LTDA, utilizando como
ponto de autenticação um código gerado de forma aletório e enviado para o seu email pessoal. IP do signatário no
momento da assinatura: 189.10.121.213

SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:31

Operador BRUNO SILVA adicionou à lista de signatários: NUBIA VIRGINIA BORGES, com autenticação via senha
pessoal e intransferível gerada para o CPF: 99169991120

SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:31

Operador BRUNO SILVA adicionou à lista de signatários: MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS, com autenticação via senha
pessoal e intransferível gerada para o CPF: 91963010906

SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:32

Operador BRUNO SILVA adicionou à lista de signatários: BRUNO CESAR BUENO SILVA, com autenticação via senha
pessoal e intransferível gerada para o CPF: 01610514130

SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:32

BRUNO CESAR BUENO SILVA assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP do
signatário no momento da assinatura: 192.168.1.248

SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:35

NUBIA VIRGINIA BORGES assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP do
signatário no momento da assinatura: 192.168.1.248

SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:53

Operador IVANI PAZ adicionou à lista de signatários: JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO, com autenticação
via senha pessoal e intransferível gerada para o CPF: 09351795187

SEG, 22 de MAI de
2023 às 17:59

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP
do signatário no momento da assinatura: 189.63.54.58

SEG, 22 de MAI de
2023 às 22:11

JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de
autenticação. IP do signatário no momento da assinatura: 189.63.83.171